
 
Ordinanza Sindacale N. 1141 Del 17/12/2025   

    
IL SINDACO 

 
 

OGGETTO: 

SALERNO "LUCI D'ARTISTA XX EDIZIONE - ANNO 2025/2026. ORARI E 
MODALITÀ DI DIFFUSIONE DELLA MUSICA DA PARTE DEI GESTORI DEI 
PUBBLICI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE NEI GIORNI 24 E 31 
DICEMBRE 2025. 

 
    

 
PREMESSO che, con Delibera di Giunta della Regione Campania n. 616 del 14.11.2024 rubricata "PIANO 
STRATEGICO CULTURA E TURISMO" PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025”, sono state programmate le azioni da 
realizzare tra cui figura, per l'annualità 2025, anche l'intervento "Salerno Luci d'Artista". 
L’intervento rappresenta un obiettivo strategico imprescindibile dell’Amministrazione comunale, in quanto 
necessario allo sviluppo economico, culturale e sociale della collettività e prevede numerose iniziative oltre 
l’installazione delle opere/figure luminose, attrattive per la città. 
CONSIDERATO che in occasione delle festività natalizie e di fine anno, in particolare per i giorni 24 e 31 dicembre 
p.v., i gestori dei pubblici esercizi (bar, ristoranti e similari) sono soliti organizzare i tradizionali festeggiamenti 
augurali di Natale e Capodanno quale momento di aggregazione sociale e di sostegno dell’attività principale. 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 1034 del 13/11/2025 rubricata:  Salerno “luci d’artista” XX edizione anno 
2025/2026. Divieto di vendita per asporto, abbandono bevande, con bottiglie di vetro, bicchieri in vetro, o altri 
contenitori in vetro, ovvero lattine in alluminio. Divieto di consumazione su pertinenze esterne, su suolo pubblico 
ovvero privato ma aperto al pubblico o comunque confluente su suolo pubblico, di: bevande con bottiglie di vetro, 
bicchieri in vetro, o altri contenitori in vetro, ovvero lattine in alluminio.” 
RITENUTO che, stante l’occasionalità delle iniziative, sia opportuno adottare ulteriori adeguate disposizioni al fine 
di contemperare le esigenze dei gestori pubblici esercizi e la tutela della quiete pubblica e dell’ambiente dal 
fenomeno dell’inquinamento acustico. 
VISTA la Legge 26/10/1995 n. 447. 
VISTO il D.P.C.M. 6/04/1999 n. 215. 

ORDINA 
 

1) nei giorni 24 e 31 dicembre 2025, lo svolgimento dei tradizionali festeggiamenti augurali di Natale e Capodanno, 
organizzati dai gestori dei pubblici esercizi di somministrazione (bar e similari), è consentito dalle ore 12:00 alle 
19:00 con le seguenti modalità: 
a) attività “all’interno ed al chiuso”, solo ed esclusivamente mediante diffusione di musica riprodotta a mezzo 
apparecchio radio, filodiffusione o impianto WI-FI. All’esterno del locale, non dovranno essere collocati diffusori 
acustici e non  dovranno essere diffuse emissioni sonore; 
b) attività “all’esterno su area di pertinenza regolarmente autorizzata (dehor)”, solo ed esclusivamente mediante 
strumenti musicali acustici non elettrificati. 
L’attività dovrà essere limitata alla sola area di pertinenza al fine di non ostacolare l’attività di esercizi commerciali 
limitrofi. 
2) in entrambe le modalità di cui al precedente punto 1) dovrà essere garantito il rispetto dei livelli di emissioni 
sonore previsti dalla normativa vigente in materia di tutela dell’ambiente dal fenomeno dell’inquinamento 
acustico. 



Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di disposizioni da parte della presente Ordinanza ed è fatto 
salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete pubblica secondo la fattispecie 
prevista dal Codice Penale. 
Salvo che il fatto non costituisca reato, le sanzioni amministrative pecuniarie previste nella presente ordinanza 
sono applicate secondo i principi fissati in via generale dalla L. nr. 689/81 e s.m.i. e art. 7-bis del D. lgs. 267/2000 
e dalla L. 447/95. 
 

 

 

DISPONE 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Salerno e trasmesso all’ufficio 
protocollo per l’invio a mezzo SIMEL a: 
-Ufficio Di Gabinetto Del Sindaco 
-Segreteria Generale 
-Comandante Della Polizia Municipale 
-Direttore Del Settore Verde, Parchi E Rete Idrica 
-Direttore Del Settore Politiche Sociali 
-Direttore Del Settore Gestione E Manutenzione Del Patrimonio Pubblico Comunale 
-Direttore Del Settore Mobilità, Eliminazione Barriere Architettoniche E Trasporto Pubblico 
-Assessore Alla Sicurezza 
-Assessore All’ambiente 
-Assessore Alla Mobilità 
-Assessore Alle Politiche Sociali 
-Responsabile Protezione Civile 
-Responsabile Dell’ufficio Verde Pubblico 
-Ufficio Stampa Del Comune 
e a: 
-PREFETTURA DI SALERNO: protocollo.prefsa@pec.interno.it; 
-QUESTURA DI SALERNO: gab.quest.sa@pecps.poliziadistato.it; 
-COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI: tsa27592@pec.carabinieri.it; 
-COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO: com.salerno@cert.vigilfuoco.it; 

 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, a decorrere dalla data di comunicazione del provvedimento stesso. 
 
 
 Il Sindaco   
 VINCENZO NAPOLI / ArubaPEC S.p.A.    
  

 

mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it
mailto:gab.quest.sa@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsa27592@pec.carabinieri.it
mailto:com.salerno@cert.vigilfuoco.it

